
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в Положение о 

Памятном знаке к 800-летию со дня 

основания города Нижнего Новгорода 

«800 лет городу Нижнему Новгороду», 

принятое решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 

№ 94 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Внести в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания 

города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду», принятое 

решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94, 

следующие изменения: 

1.1. В абзаце пятом пункта 2.4 слова «31 мая» заменить словами «15 июня». 

1.2. В пункте 2.5 слова «31 мая» заменить словами «15 июня». 

1.3. В абзаце первом пункта 2.15 слова «15 июня» заменить словами «30 

июня». 

1.4. В  абзаце  седьмом  пункта  2.17   слова «21 июня» заменить словами 

«6 июля». 

1.5. В пункте 2.18 слова «21 июня» заменить словами «6 июля». 

1.6. В пункте 2.19 слова «1 июля» заменить словами «14 июля». 

1.7. В пункте 2.20 слова «1 июля» заменить словами «14 июля». 

  

 ___________  № ____ 

Проект 
от 18.05.2021  



2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава  

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

  Ю.В. Шалабаев 

 

 

 

  О.В. Лавричев 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА  

к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания 

города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду», принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94» 

  
 Проектом решения городской Думы города Нижнего Новгорода                   «О внесении 

изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего 

Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду», принятое решением городской Думы города 

Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94» предлагается внести изменения в Положение о 

Памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу 

Нижнему Новгороду», принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 

28.04.2021 № 94 (далее – Положение), в части увеличения сроков для приема ходатайств о 

поощрении Памятным знаком к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 

лет городу Нижнему Новгороду» (далее – ходатайство). 

 Согласно действующей редакции пункта 2.5 Положения ходатайства направляются в 

комиссии в период с 4 мая 2021 года по 31 мая 2021 года. 

 В соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации в мае 2021 года 

нерабочими днями являлись дни с 1 по 3 мая в связи с празднованием Праздника Весны и 

Труда, с 8 по 10 мая – в связи с празднованием Дня Победы, а также с 4 по 7 мая – в связи с 

Указом Президента Российской Федерации от 23 апреля 2021 года № 242 «Об установлении 

на территории Российской Федерации нерабочих дней в мае 2021 г.».  

 В связи с этим проектом решения предлагается продлить срок приема ходатайств по 15 

июня 2021 года. 

 Также увеличение срока приема ходатайств потребует корректировки сроков 

проведения заседаний комиссий по рассмотрению ходатайств и направления протоколов 

заседаний комиссий, а также сроков направления списков для поощрения Памятным знаком к 

800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему 

Новгороду» в городскую Думу города Нижнего Новгорода. Проектом решения предлагается 

внести соответствующие изменения в Положение. 

 

 

Начальник управления правовой  

и аналитической деятельности                                                                                  И.Л. Маслова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 

принятия проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания 

города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду», принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует дополнительных расходов из бюджета города 

Нижнего Новгорода, не повлечет дополнительных поступлений в бюджет города Нижнего 

Новгорода.  

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ МУНИЦИПАЛЬНЫХ ПРАВОВЫХ АКТОВ  

ГОРОДСКОЙ ДУМЫ ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА, 

ПОДЛЕЖАЩИХ ПРИНЯТИЮ, ИЗМЕНЕНИЮ ЛИБО ОТМЕНЕ 

в связи с принятием проекта решения городской Думы города Нижнего Новгорода  

«О внесении изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания 

города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему Новгороду», принятое решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94» 

 

Принятие городской Думой города Нижнего Новгорода проекта решения городской 

Думы города Нижнего Новгорода не потребует принятия, отмены нормативных правовых 

актов городской Думы города Нижнего Новгорода, внесения изменений в нормативные 

правовые акты городской Думы города Нижнего Новгорода.  



Таблица изменений к проекту решения городской Думы города Нижнего Новгорода 

«О внесении изменений в Положение о Памятном знаке к 800-летию со дня основания города Нижнего Новгорода «800 лет городу Нижнему 

Новгороду», принятое решением городской Думы города Нижнего Новгорода от 28.04.2021 № 94» 

 

Номер пункта Существующая редакция Предлагается 

Абзац пятый 

пункта 2.4 

2.4. Последний день приема ходатайств и документов 31 

мая 2021 года. 

2.4. Последний день приема ходатайств и документов 

15 июня 2021 года. 

Пункт 2.5 2.5. Лица, указанные в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 

настоящего Положения, направляют ходатайства в комиссии 

в период с 4 мая 2021 года по 31 мая 2021 года. 

2.5. Лица, указанные в подпунктах 2.1.1, 2.1.2, 2.1.3 

настоящего Положения, направляют ходатайства в комиссии 

в период с 4 мая 2021 года по 15 июня 2021 года. 

Абзац первый 

пункта 2.15 

2.15. Заседания комиссий проводятся в срок до 15 июня 

2021 года. 

2.15. Заседания комиссий проводятся в срок до 30 июня 

2021 года. 

Абзац 

седьмой 

пункта 2.17 

2.17. Протоколы заседаний комиссий, сформированных 

городской Думой города Нижнего Новгорода, 

администрацией города Нижнего Новгорода, направляются 

до 21 июня 2021 года председателю городской Думы города 

Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода 

соответственно для формирования списков граждан для 

поощрения Памятным знаком. 

2.17. Протоколы заседаний комиссий, сформированных 

городской Думой города Нижнего Новгорода, 

администрацией города Нижнего Новгорода, направляются 

до 6 июля 2021 года председателю городской Думы города 

Нижнего Новгорода, главе города Нижнего Новгорода 

соответственно для формирования списков граждан для 

поощрения Памятным знаком. 

Пункт 2.18 2.18. Руководитель каждого территориального органа 

администрации города Нижнего Новгорода направляет на 

основании протокола заседания комиссии список для 

поощрения 100 граждан Памятным знаком от 

соответствующего района города Нижнего Новгорода главе 

города Нижнего Новгорода в срок до 21 июня 2021 года. 

2.18. Руководитель каждого территориального органа 

администрации города Нижнего Новгорода направляет на 

основании протокола заседания комиссии список для 

поощрения 100 граждан Памятным знаком от 

соответствующего района города Нижнего Новгорода главе 

города Нижнего Новгорода в срок до 6 июля 2021 года. 

Пункт 2.19 2.19. Глава города Нижнего Новгорода представляет в 

городскую Думу города Нижнего Новгорода в срок до 1 июля 

2021 года список, состоящий из 900 граждан для поощрения 

Памятным знаком, 100 граждан из которых представляются 

на основании протокола заседания комиссии, 

сформированной администрацией города Нижнего 

Новгорода, и 800 граждан для поощрения Памятным знаком 

представляются на основании списков граждан, 

2.19. Глава города Нижнего Новгорода представляет в 

городскую Думу города Нижнего Новгорода в срок до 14 

июля 2021 года список, состоящий из 900 граждан для 

поощрения Памятным знаком, 100 граждан из которых 

представляются на основании протокола заседания 

комиссии, сформированной администрацией города 

Нижнего Новгорода, и 800 граждан для поощрения 

Памятным знаком представляются на основании списков 

consultantplus://offline/ref=4AA780C86797D485FDE52248808809DFDBDF8E5D209CFEC3D707B12B5D70FEAF1F96095A1C863EEE8BEEC2D51EB6567E411CF61D8A26F7A4DD8CD99E58wEI
consultantplus://offline/ref=4AA780C86797D485FDE52248808809DFDBDF8E5D209CFEC3D707B12B5D70FEAF1F96095A1C863EEE8BEEC2D519B6567E411CF61D8A26F7A4DD8CD99E58wEI
consultantplus://offline/ref=4AA780C86797D485FDE52248808809DFDBDF8E5D209CFEC3D707B12B5D70FEAF1F96095A1C863EEE8BEEC2D518B6567E411CF61D8A26F7A4DD8CD99E58wEI
consultantplus://offline/ref=4AA780C86797D485FDE52248808809DFDBDF8E5D209CFEC3D707B12B5D70FEAF1F96095A1C863EEE8BEEC2D51EB6567E411CF61D8A26F7A4DD8CD99E58wEI
consultantplus://offline/ref=4AA780C86797D485FDE52248808809DFDBDF8E5D209CFEC3D707B12B5D70FEAF1F96095A1C863EEE8BEEC2D519B6567E411CF61D8A26F7A4DD8CD99E58wEI
consultantplus://offline/ref=4AA780C86797D485FDE52248808809DFDBDF8E5D209CFEC3D707B12B5D70FEAF1F96095A1C863EEE8BEEC2D518B6567E411CF61D8A26F7A4DD8CD99E58wEI


представленных руководителями территориальных органов 

администрации города Нижнего Новгорода. 

граждан, представленных руководителями территориальных 

органов администрации города Нижнего Новгорода. 

 


